
Agli atti della Scuola
Albo on line  

DECRETO  
di autoconferimento incarico a titolo oneroso al DS per direzione e coordinamento (PROJECT
MANAGER) per il raggiungimento di target e milestone del progetto:

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus
(FSE+)  –  Priorità  1  –  Scuola  e  competenze  (FSE+),  Obiettivo  specifico  ESO4.6  –  sotto-azione  ESO4.6.A.4.A-
Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n.
96 – Avviso Pubblico prot.  n.  81652 del  23/05/2025 – “Percorsi  educativi  e  formativi  per  il  potenziamento delle
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estivadelle lezioni” (c.d. Piano Estate).

Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-CL-2025-206
CUP: F34D25001450007

Importo finanziato: € 51.793,00 €
Titolo: “L'Utopia del "TUTTI INCLUSI poichè TUTTI DIVERSI"

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni
scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 
VISTO  il  regolamento  (UE) 2018/1046 del  18 luglio 2018,  che stabilisce  le  regole finanziarie
applicabili  al  bilancio  generale  dell’Unione,  che  modifica  i  regolamenti  (UE)  n.  1296/2013,  n.
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO  il  regolamento  (UE) 12 febbraio 2021,  n.  2021/241,  che istituisce  il  dispositivo per  la
ripresa e la resilienza; 
VISTO  il  regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento  europeo e del  Consiglio  del 24 giugno
2021; 
VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che
integra  il  regolamento  (UE) 2021/241 del  Parlamento  europeo e del  Consiglio,  che istituisce  il
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della
spesa sociale; 
VISTI  i Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 –
Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico
ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del
merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del
23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e
la socialità nel periodo di sospensione estivadelle lezioni” (c.d. Piano Estate); 
VISTA  la  nota  prot.  n.  AOOGABMI  n.  108714  del  25/06/2025  -  Decreto  del  Ministro
dell’istruzione  e  del  merito  n.  81652 del  23/05/2025- c.d.  “Piano Estate”,  emanato  nell’ambito
dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; 
VISTA la Candidatura codice 17281 del PN2127 dell’Istituto Comprensivo CSIC80200T; 
VISTA la delibera del Collegio docenti punto 16 del 01/09/2025 di adesione al progetto; 

1

C
S

IC
80

20
0T

 -
 A

P
P

U
A

C
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

00
27

 -
 0

7/
01

/2
02

6 
- 

IV
.5

 -
 U



VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto n. 4 del 11/09/2025 di adesione al progetto; 
VISTA  la  nota  autorizzativa  di  cui  sopra,  prot.  n.  AOOGABMI.  n.  108714 del  25/06/2025 di
autorizzazione del progetto, che rappresenta la formale autorizzazione dei progetti ed impegno di
spesa della singola Istituzione Scolastica; 
VISTO  il  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  in
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia
di contratti pubblici”; 
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n.2 del 15.01.2025; 
VISTO il Decreto di assunzione a bilancio prot.n.6747 del 22/12/2025 e la tabella riepilogativa
dell’importo complessivo e della suddivisione nei vari moduli didattici:

Obiettivo
Sotto-
azione

Progetto Importo Autorizzato Codice CUP

ESO4.6 A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNCL- 2025-206 51.793,00 € F34D25001450007

VISTA l’autorizzazione dell’USR Calabria prot. DRCAL_26576 del 17/09/2025 con la quale il DS Marsico
Raffaele  veniva  autorizzato  a  svolgere  il  compito  di  Project  manager per  il  progetto:  PN  “Scuola  e
competenze” 2021-2027 – (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 –
sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di  cui ai  decreti  del  Ministro dell’istruzione e del  merito dell’  11
aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi
educativi  e  formativi  per  il  potenziamento  delle  competenze,  l’inclusione  e  la  socialità  nel  periodo  di
sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate). CUP: F34D25001450007 di € 51.793,00 ;
TENUTO CONTO della necessità di nominare sè stesso anche come Responsabile Unico del procedimento,
ai sensi dell’art. 31del d.lgs. 50/2016 e dall’art. 5 della legge n. 241/90, per completare la realizzazione del
progetto in oggetto;
RITENUTO avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico;
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA
Art. 1 incarico
Di assumere l’incarico di direzione e coordinamento (Project manager), a titolo oneroso, per la realizzazione

2

C
S

IC
80

20
0T

 -
 A

P
P

U
A

C
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

00
27

 -
 0

7/
01

/2
02

6 
- 

IV
.5

 -
 U



degli interventi di cui all’oggetto;

Il  Dirigente Scolastico nel ruolo di Project Manager dovrà occuparsi dell'avvio, della pianificazione, del
coordinamento,  dell’esecuzione,  del  controllo  e  della  chiusura  del  progetto  in  oggetto  in  ossequio  alla
normativa vigente e alle istruzioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito.  

Art. 2 durata
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso
rendicontazione ed eventuali controlli.

Art. 3 incarico
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. Per l’incarico
verrà corrisposto l’importo orario lordo dipendente di € 25,00 pari a € 33,18 Lordo Stato per n.  157 ore
circa di impegno per un importo complessivo massimo lordo stato di € 5.200,00. 
Le attività oggetto dell’incarico verranno annotate su apposito registro datato e firmato. La liquidazione del
compenso avverrà in un’unica soluzione in seguito ad effettiva erogazione dei fondi da parte del Ministero. 
Si comunica infine che, per l'obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di
interesse  comunitario,  relativi  allo  sviluppo  del  progetto:  avvisi,  bandi,  pubblicità,  ecc.,  saranno
tempestivamente visibili sul sito della scuola al seguente indirizzo:  (iccaroleidipignano.edu.it) nell’Area
PN 21_27 PIANO ESTATE.

Il Dirigente Scolastico
Prof. Raffaele Marsico

3

C
S

IC
80

20
0T

 -
 A

P
P

U
A

C
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

00
27

 -
 0

7/
01

/2
02

6 
- 

IV
.5

 -
 U

https://www.iccaroleidipignano.edu.it/

